lñiam pochian⁹ q; adhuc p̄sbz non ē:  
 puta q; ē infra annū: vel disp̄latū ē  
 cū ipso fm formā decre. cuz ex eo. d  
 elc. li. 6. vel ex pochiali collegato. e.  
 tū. statuum⁹. Videſ ſufficē lñia vica-  
 rij gerētis curā p̄ modū decretalis p̄  
 dīc. cuz ex eo. Puto ēt p̄ fcm a p̄cīs  
 excusari illū q; hoc ſēt de auēte dioce-  
 ſanī: ſacit de pe. r re. c. z. li. 6. nā dio-  
 cesis ē pochiali ei⁹: r hoc forti⁹ qñ va-  
 cat pochialis ecclia: sī qñ non vacat  
 ante ſcm ſculo abſtinē: r ex lñia epī l  
 archip̄lzbz ciuitatis hoc non fieri lic̄z  
 ab alijs recipi possint. Pau. et dīc q;  
 lñ hec vā ſunt. s. q; ſufficēt lñia p̄d̄co-  
 rū tūtī⁹ ē a lñia n̄ recedē: r addit pau.  
 hanc p̄t̄ ſtōem n̄ h̄re locū i illis q; p̄d̄ca  
 ſacra recipiunt a certa pſona rōe cō-  
 ſuetudis p̄uilegio: vel alio q̄uis mō.  
 d. de re. do. q; ſtingit. i fi. exēplū. et d  
 sta. mo. r ca. re. ne i agro. q. lane. i cle.  
 Dec pcedunt fm Frā. de za. niſi ali-  
 ud h̄r et ſuetudo. Hā vt dicit Pau.  
 ſi certa etī ſuetudo a qb; recipiēt  
 hec ſacra non ē locū huic pene: de re.  
 do. q; contin. i cle. Que pcessio ſa-  
 cramētoꝝ. i ſpetit rōe pochiae  
 cui⁹ ſauo. r ſpetit ſtatutū. Spali  
 Sufficit q; pochiano det lñia facta  
 ſpecificatione ſacri: puta de eucharis-  
 tia vel alio lñ non exprimat nomē re-  
 ligiosi. Item ſufficit q; det religioso  
 licentia facta ſpecificatione ſacroruz  
 lñ pochiani nō exprimant̄: ar. de tē. or.  
 c. i. Jo. an. et dīc q; credit p̄ tale ſpeci-  
 ficationem factam euitetur pena. Et  
 addit q; de ſacramento baptiſmi et  
 penitentie non intelligitur predicta  
 pena: quia hic non exprimuntur. Idē  
 Pau. A canone. Joban. an. Quotī-  
 enſtūq; archiep̄scopus vel ſacerdos

possit absoluē s̄en. ex. nuper. De ex-  
coīcatis a canone an pcedat quo ad  
oēs. Soluit Laur. q̄ sic siue sit religi-  
osus eiusdē ordinis siue alterius siue  
sunt clīci siue laici siue m̄lieres. Frā.  
de zaba. Et intelligāt Laur. et Lap⁹  
de excoīcatione maiori non de mino-  
ri. Absoluentes excoīcatis p̄ statuta  
legatorum. zen. tenet q̄ incident. Si  
aut̄ religiosi absoluāt a s̄ua hoīs: q̄  
non p̄nt non b̄z locū pena: cū istud n̄  
exp̄maſ. Idē Pau. et zen. et Laur. et ex-  
hoc infert q̄ in excoīcatis p̄ s̄nīaz pa-  
pe non ē locū huic cle. qd̄ t̄z Laurē.  
q̄ si voluisset de hoc intelligi expressis  
set Frā. de zab. T̄m̄ys. Job. an. puto  
q̄ oēm̄ s̄nīaz excoīs includat suspēsi-  
onis vel interdicti cui⁹ necessaria sit  
absolutio. Quenq; Jo. an. et religio-  
sū vel s̄ociū. n̄ibil. n. excipit qui vicit  
qd̄cunq; de ma. et obe. solite. in s̄i. In-  
currant. Querit hic Job. an. et Pau.  
qd̄ iuris de recipientib⁹ talē absolutiō  
onē v̄l talia sacramenta: an s̄int ligati  
ti eadē s̄nia r̄ōe p̄cipitatis. Et Pau.  
quidē remittit ad id qd̄ dicit de s̄la.  
et affi. eos. in cle. Ibi aut̄ sic dicit in q̄  
dam s̄li casu: tunc p̄cipans in crie  
crioso est excoīcatus: cū p̄cipiat p̄ la-  
tā s̄niām: vt in c. si scubine. Sed hic n̄  
p̄cipiat post s̄li actu p̄ q̄ ligat glo.  
vel dic q̄ t̄z p̄cipians in crie crimi-  
noso fit excoīcatus: non tñ p̄cipiat  
in actu illo p̄ quo alter ligatur. Nec  
ibi. Jo. an. mitit ad id qd̄ dicit de s̄e-  
tentia ex. Contingit primo. Idē Frā.  
de zab. s̄i q̄ illud de participatione i  
crie h̄c locum qñ p̄cipiat p̄ actu  
damnatum non in ipso actu. Querit  
idem Frā. de zab. Utrum religio-  
sū ignorans penam: de q̄ hic. Et als

homo sancte vite si ministret eucha-  
ristiam sine licentia parochialis pres-  
byteri: non tamen in contemptum ip-  
sūs incidat in penam. Et videtur q̄  
sic quia ignorantia iuris non excusat  
regula Ignorantia. li. 6. Contrariuz  
consului. Dicit idem Frā. per hanc  
litteram in verbo presumperint: que  
notat dolum et temeritatez ministrā-  
tis. Sicut enim miles armate militie  
excusat ab ignorantia iuris. C. de  
iur. et fac. igno. li. Ita et hunc possiu-  
mus excusare: et hoc precipue in foro  
penitentiali in quo credendum est as-  
serenti hoc ignorasse. Quia tñ in hoc  
foro aliqui contradicerent: q̄ eo ipo  
est presumptione q̄ fecit cōtra hāc de.  
Tutius est. q̄ petatur absolutō. Utal  
mūr. Jo. an. Pau. concor. de hereti.  
accusatis. h̄ille. li. 6. papa tamen om-  
nem delicti penam vere cōtriti dimis-  
tere potest: facit de conse. di. 4. baptis-  
mi vicem. et hanc concedit crucesi-  
gnatis in voto ultramarino: vt notat  
Hostien. de iudeis et sarrace. ad libe-  
randam. et in anno centenario: vt pa-  
tet etiam in extravaganti Bonif. Li-  
cet antiquorum. Concessum. Idē vi  
detur si consuetudine hoc obtineat:  
ar. extra de re. do. quia contingit. Et  
Joban. an. dicit pro hoc videtur esse  
idem: scilicet de consuetudine: et vide-  
tur declinare ad aliam partem v̄l sal-  
tem dubiam relinquere. Apostolica  
generalī priuilegio circa hoc: scilicet  
totum orbem respiciens solus papa  
concedit. Speciale tamen quo ad  
suam dioceſim concederet episco-  
pus ex causa qd̄ dicit de religiosis  
domib⁹. Dicit etiam Laurentius: vt  
allegat Pet̄ de ancha. q̄ presbyter

parochialis q̄tuncq; simplex en-  
tra sit ei commissa in adiutorium ipsi  
us cure poterit assumere sibi ad tps  
presb̄rum religiosum; vel alium sine  
quiusc̄ superioris licentia qui ipsū in-  
net forsitan in quadragesima; ad au-  
diendū subditos suos in confessione  
et dandū eucharistiā i pascha vel mis-  
sis celebrandis seu alias; vt hic. Hec  
ille. Et dato. q̄ mendicantes non de-  
beant audire sine licentia prelatorū  
suoꝝ; tñ si audirent et ministraret sa-  
cramenta; cum licentia hoc illi esset  
absolutum; nec ipsi incurserent excōica-  
tionē; ilz peccarēt ex articulū necessi-  
tatis.

Lōtra religiosos qui dicūt alioꝝ vt  
retrahant homines a solutōe decima-  
rum. La. 57

Ilos ēt religiosos q̄ aliqua  
vt audiētes a decimaz ecclē  
suis debitaz solue retrahāt i  
fmoibꝝ suis vel alibi pferre psumūt  
excōis siue lbiacē decernimꝝ ipso fco  
de pe. cupientes. in cle. Illos religio-  
sos q̄ in fmoibꝝ suis vel alibi pferūt  
alioꝝ vt retrahāt a solōne decimaz ex-  
cōicat Jo. an. et Pau. Mēdicātes et n̄  
mēdicantes excludit; clericos aut̄ secu-  
lares n̄ sprehendit; nec laicos artat  
hec pena; et cordat ex desent̄. ex. c. i.  
Retrahāt. Pau. vt h̄eat locū pena d  
q̄ sequit̄ duo regrunt. Prīmuz q̄ ta-  
lia dicant vt aliquos retrahant a so-  
lutione decimaz debitaz ecclīs; q̄ si  
sc̄ si dicēt alia intentōe; vel si obi-  
te non eāt ecclīs sed alijs q̄cunq; mō.  
Scdm̄ ēt q̄ audiētes sint obligati  
ad solutōz decimaz; vñ si talia pfer-  
ret audiētibꝝ non obligatis; cessat pe-  
na p̄stitutionis.

Excōicatio ſ religiosos oēs n̄ ser-  
uātes iterdēm a papa positiū vel or-  
diarijs q̄i ſcūt m̄icem ecclīam illō  
ſeruare. Lapi. 58.

Religiosi oēs tā exēpti q̄ n̄o  
exēpti cuiuscūq; ordīs et ordī  
tiōis existāt; cu ſiderint et ſci-  
uerint cathedralē vel matricē ſeu  
parochiale loci ecclīam ſuare iterdi-  
ctū q̄dcunq; positiū auēte ſedis apli-  
ce vel ordinarij debēt et ipsi ſuare  
non obſtātibꝝ qbuscūq; appellonibꝝ  
antea et ad eādē ſedē vel aliū; vel ali-  
os iſiectis et alijs obiectōibꝝ qbuscūq;  
aliogn n̄ ſuantes excōicatōem iſur-  
rūt ipſo fco; idē et interdēs et ceſſati  
onibꝝ a diuinis iſdictis p̄ p̄uincialū  
p̄cilioꝝ ſtatuta vel ipſoꝝ auctoritate  
volum̄ obſeruare. idē in ḡnialibꝝ ceſ-  
ſatiōibꝝ a diuinis ciuitatū terraz et ali-  
orum locoꝝ q̄s alioꝝ ex p̄ſuetudine:  
vel alias capla collegia vel p̄uet  
culariū vel regulariū ſibi vēdicat̄ ec-  
clesiaz. Idē intelligimꝝ obſeruādū n̄  
obſtātibꝝ p̄uilegijs pcessis eis p̄uetōi  
bꝝ ſtatutis et p̄ſuetudinibꝝ qbuslz q̄d  
pm̄iſſa religiosis ipſis in nullo volu-  
m̄ ſuffragariueſ de ſen. ex. ex frequē-  
tibus. in cle. Ordinarijs. L̄az aduer-  
te Pau. q̄ vt ſit locus huic pene reg-  
rif et interdēm ſit positiū auctoritate  
pape. Qd̄ intelligo ec̄ ſi ſiet p̄ eius de-  
legatiū: de p̄ben. ſi apl̄ice. li. 6. Uel q̄  
ſit positiū a iure coi vel p̄ ordinariū  
vel p̄ciliū p̄uinciale. Uel q̄ p̄ ipſū  
vel alium ad quem ſpectat ſiat ceſſa-  
tio a diuinis; per qd̄ videt̄ q̄ hoc n̄o  
h̄eat locū in iterdicto poſito a ſingu-  
lari pſona; que hoc poſſet ex ſpeciali  
p̄ſuetudine; cum talia non faciat au-  
toritate apostolica; nec ſit ordinariū

Ide videtur in interdicto posito per de-  
legatum ordinarij: quod non videt tunc po-  
situm per ordinarium Religiosi. quoniam Jo.  
an. Mendicantes vel non: et per hoc propter  
quod clericos seculares non seruantes in  
terdictum vel cessationem quam seruat  
matrix ecclesia non ligat hec institutione  
Matricem. Pan. i. baptismalem vel lo-  
ci maiorum: que ideo de matrix: quod re-  
generat per baptismum: et sic cathedralis  
in cunctate et matrix in alio loco: que  
ad hoc equiparantur et merito: quod alias  
bec pena non haberet locum: nisi in  
interdicto cunctatis. Nec curio utrum  
matrix ecclesia sit religiosis subiecta  
quo ad reliqua temporalia vel ipsua  
lia vel non sit subiecta. Quod si in loco  
non sit cathedralis vel matrix aliqua  
ecclesia: quia forte est in alio loco: vel  
ibi sunt plures equaliter suis parochi-  
anis baptisima et alia sacramenta mini-  
strantes. Distinguendum quod si oecus il-  
le seruat: locum est huic pene. Si vero ali-  
que seruat aliquem non: tunc non est locum pe-  
ne sicut facit si in tali loco non est ec-  
clesia religiosa. Dicitur autem bec ec-  
clesia cathedralis vel matrix ecclesia  
muroz ambitu prebelsa: ex quo si in  
ecclesia celebratur ianuie ianuie apud  
eum: sive per prelatum sive per capitulum totum  
vel ptem: sive per alios clericos eccl-  
esie: non est locum huic pene. Ideo Jo. an.  
et addit Pan. Puto tamen quod si in matri-  
ce ecclesia celebratur ab aliquibus ex-  
tranis iuris plenis et capitulis: quod non  
habetur sit locus ibi pene. Idem et  
dicit quod interdicta metropolitana ec-  
clesia non intelligitur interdicta matrix  
ecclesia. Ideo si interdicta puericia: vel  
una dioecesis in aliis cunctatis vel  
castris matrix ecclesia seruat interdictum

in aliis non. Dicendum quod in locis quibus  
seruat locum est pene in aliis non. Scine-  
rint. Jo. an. alio sensu quod per visum ob quo  
permisit: probabitur ignorantes talis obser-  
vantia non ligat ad penam. Videlicet Pan.  
s. videndo in cathedrali et matrice ec-  
clesia celebrari ianuie clausis et voce  
submissa excoicatis et interdictis exclu-  
sis. Observare. Jo. an. ar. a. Huius scilicet  
cessat ibi illius argumentum trium re-  
petitur in iure ut scripsi de elec. publi-  
cato sup vultum glo. Item huius non  
est eadem disciplina: ubi mens et verba  
resistunt: de ver. signi. c. f. Excessus g-  
clericorum matris ecclesie non da-  
bit religiosis materiam delinquendi  
intelligo autem illos seruare quoniam ab-  
stinent animo obseruandi. Appellati  
onibus. Jo. an. Hoc dicit quod precedens  
appellatio non viciet interdictum  
ne corrigat: de appell. ad hec. Sed oī  
cit quod quoniam interdictum sit nullum per  
pter precedentem appellationem vel ali-  
am cam: ex quo tamen matrix eccl-  
esia illud seruat. Religiosi. violantes  
sunt excommunicati. Subiacere. Jo.  
an. et Pan. Si initia interdicti vere li-  
gat: et matrix ecclesia non illam suat.  
Religiosi non seruantes non ligantur  
hac pena: sed aliis que habentur ob excessis  
prelatorum. Culti. et de puerile. au-  
toritate. li. 6.

Excoicatio contra religiosos qui cum  
omiserint conscientiam facere sibi perfite  
tibus de decimis soluedis predicatorum  
postea.

Lapi. 59.  
Religiosi quod scienter postposuit  
erunt conscientibus conscientiam fa-  
cere de decimis soluedis ab  
officio predicatorum tandem maneat ipso  
foco suspensi: donec conscientibus ipsis.

Si hoc ipsum sibi dicēdi modo sa-  
cultatē būerint psciām fecerint exin-  
de excōicationis incursum ſūiam ipo-  
ſeo si predicare pſūplerint pdicta ne-  
gligentia: vt pmitti non purgata: ad  
religiosos tñ monasterioꝝ vel eccl'a-  
rū decimas pcipientiꝝ volumꝝ hoc  
extendit: ex d. pe. c̄pientes. I. de. Scie-  
ter. Pau. Sec' si ignorant' seu p obli-  
uionē: et hoc intellige si ipsi pſſores  
a prelatiſ eccliaꝝ fuerint regſti ſup  
hoc vt faciant psciām ſibi pſtentib'  
de decimis dandis. Pau. et De. d. an-  
cha. Suspensi. Jo. an. Nota nouam  
ſpem suspensionis: et ibi ponit d. mul-  
tiplici ſpe ſuspensionis. Lomod. Pau.  
q̄ incōmoditas excusat a pcepto: con-  
cor. ex. e. t. i. c. i. ad idem. zz. q. z. faciat.  
Minor tñ bic cōmoditas excusat: vñ  
non tenet eos ſequi q̄ non ſunt in lo-  
co. Uel ſi ſunt et bi non pñt ſine ma-  
gna vagatione vel ſine alia incōmo-  
ditate: durante q̄ cōmoditate durat  
ſuspensio: donec de ſoluēdīs decimis  
psciām fecerint: qua facta vel incom-  
moditate ſupueniente cefſat ſuspensio.  
Negligētia. Pau. Hō bic caſū q̄ ve-  
niens h̄ ſuspensionē a certo officio ē  
excōicatus non aut irregularis: ſed ſi  
poſtea celebraſ ſic: de cleri. ex. poſtu-  
lastis. Percipientiꝝ. Jo. an. Soli enī  
non pcipientes ſolēt in hiſ delinquē  
Dicendi. Jo. an. Nota h̄ ſia strarq̄s  
purgari: de here. c. z. li. 6. Peccatum  
ergo tacendi: dicēdo purgat. 43. di-  
ſit rector.

Contra moachos et canonicos re-  
gulares qui non habētes administra-  
tionem curias pncipum intrant: vt  
damnificant monasterium vel prela-  
tum eoꝝ.

Cap. 60.

De edicto ppetuo phibent'  
b ne monachi aut regulares  
canonici administrationē ali-  
quā non bñtes ad curias pncipū ab  
q̄ ſpali prelatoꝝ ſuor̄ lñia ſe pferat  
q̄ ſi ſe pferre pſūplerint: vt dānū ali  
qđ inferat ſius platis aut moaſterio  
excōicationis ſūiam eos icur̄ ſolu-  
mꝝ ipſo facto: prelatiſ eoz districte  
nihilomin⁹ iniungētes vt ipſos a pre-  
dictazz curiaꝝ accessu et aliy gbusiꝝ  
vagationibus et diſcurſu diligēter co-  
pſcere: aut ſup hoc non pcentes eis  
de ſeuere corrigē non omittat: ex de-  
ſta. mo. ne in agro. in de. canōici. Id  
hac ḡ pte non dubitam⁹ qn liget mo-  
nachos et non nigros Jo. an. Hō bñ-  
tes. Illos. n. qui bñt administrationem  
qñq̄ p ipſaz administrationū cāis il-  
luc ire oꝝ: q̄ ſequi pñt h̄ non ſunt p  
petui: de iudi. cā deputati. Jo. an. Lu-  
rias pncipū. Hic notat Jo. an. Et po-  
nit duodeci abuſiōes clauſtri h̄. Hu.  
Et duodecim abuſiōes ſeculi h̄. Ly-  
priant: ibi vide ſi viſ. Spali q̄ gñalis  
puta et poſſit ſe quo voluerit abſita  
re non ſuficit Jo. an. Ipſo facto. Ad  
hanc excōicationē h̄ bendam duo ne-  
ceſſaria vidēt. I. q̄ intrauerit curiaꝝ  
et q̄ cā dānnificandi monasteriū vt  
prelatum ſūiam habere vel non bñ  
non puto ponderandū ſic: hoc nō  
reputatur. Hinc ē et q̄ d. licentia pre-  
lati intrans curiam: ſi ad hoc intrat  
excōicat⁹ eſt. Ex ſolo ergo exiſtu clauſtri  
ob hanc cām non ligatur. Item  
ex quo intravit ob hanc causam: licet  
dānnum non intulerit: ſue quia nō  
potuit: ſue quia penituit ligatus. Si-  
mile de homici. pro humani. libro ſex-  
to Johannes an.

**E**xcoicatio ɔtra monachos tenentes arma infra septa monasterij fine licetia abbatis.

Lap.61.

**R**efate quoq; s̄ni monachos  
p̄ infra septa monasterij fine li-  
centia abbatum suorum arma  
tenentes discernunt subiacē: ex de sta-  
mo. ne in agro. in cle. Monachos nō  
repetit et canonicos regulares. vii vi-  
det q; l; s̄nia. s. excoicationis: de qua  
dixerat arcens in casu pcedenti nō  
m̄ in isto. Sed cū loquit ḡnaliter vi-  
def includē oēs monachos albos et  
nigros: et si vocēs iuxta vulgare fra-  
tres: ar. de pac. cū pāde. vbi vocant  
monachi et fratres. Pau. septa. i. clau-  
sura dicta a sepio sepi: ut ē claustrū  
refectorium vel dormitorium et cete-  
re officine ad v̄suz monachoꝝ depu-  
tate. i. z. q. i. necessaria. idem videt de  
atrio. i. z. q. i. nll'a. et d' horto et area po-  
fitis iuxta ecclesiam: de celi. c. i. Pau.  
infra. p. intra. Et p̄z per hoc q; extra  
tenens scilicet arma non īcurrit hāc  
penam. Arma in communi significati-  
one cōprehēduntur tela. Sed dictū  
tur arma stricte quibus defendimur  
tela ḡbns impugnamus. l. cornelia. d'  
boni. si p̄fodiens. Sed vt ibi notaꝝ  
armorū appellatione: et fustes et la-  
pides comprehendit: omne qđ ar-  
cu vel manu mittitur. Non tamen  
puto auctorem sic latissime intellexis-  
se Jo. an. Pau. vera dicit q; armorū  
appellatio significat non solum scu-  
tos gladios et galeas: s̄z fustes et lapi-  
des et telū: quod appellatur id qđ ab  
arcu mittitur vel manu: et sic vide-  
tur istud intelligi de armis militari-  
bus: non clericorum que sunt lachry-  
me. z. q. vlti. c. i. et addit. Sed nūquid

appellatō armorum ita late sumuntur  
hic: puto q; sic si teneantur ad v̄sum  
pugne. Alias si i camera vel infra se-  
pia monachus habeat lapides ad ali-  
um v̄sum: vel gladium antiquatū ad  
coquinam vel ad aliud simile. Non  
credo q; sit de mente talia phibere:  
alias sic. Quid enim si iuxta fenestrā  
super ianuam habet aceriuꝝ lapidū  
ad impugnandum vel offendendum  
venientes certe tunc includunt. Idē  
dico de arcu ferro ligno et similibus  
vñd oportet videri si ex forma mō et  
alijs circumstantijs ea tenent ut arma  
offensibiliā: seu defendibiliā aut alia  
vtensibiliā: tales p̄iecture non sunt ne-  
cessarie in notis et maioribus armis:  
ut lācis gladijs loricis scutis balistis  
et huiusmodi. Pau. Tenerentes. venīcō  
de foris ad claustrū cum armis nō  
sōlo tenendi: nec tenet ex delectatione  
non videtur ligari: q; verbū. Tenerēt  
intelligitur cū effectu. Jo. et Pau. Sisi  
lūia. Intelligo petita et obteta. Pau.

**E**xcoicatio ɔ mendicantes qui sūn  
licentia pape recipiunt noua loca ad  
abitandū vel mutant vel alienant iam  
recepta.

**R**āsgressores ɔ stōnis: q; reli-  
t ḡiosis mendicantib; domos  
ad habitandum de nouo vel  
loca quocunq; recipere: seu recepta  
hucusq; mutare: vel ea transferre in  
alios cuiusvis alicatōis titulo: et quo  
modocunq; excommunicatiōis sen-  
tentie decernimus subiacere. Conſti-  
tutiōis. Jo. an. Conſtōnis Boni. que  
habetur de excessib; prelatorꝝ in. c.  
vno. li. 6. Ibi dicit idem Jo. in prima  
glo. Talis constitutio. hoc dīc q; mē  
dicantes non p̄nt acquirē noua loca

Lap.62.

ad habitanduz: vel antiqua alienare  
et mutare absq; spēculū licētia pape: q  
d̄ hac phibitione faciat mētionem in  
acquirentib; tñ loca p̄ crenitica vita  
ducēda cessat phibitio. Idē i secūda  
q̄ incipit. Mendicates. h̄i dicūt mē  
dicātes qbus victū tribuit incēta mē  
dicatas. Et q̄ redditus aut possesso  
nes ex regula vel constitutionib; ha  
bere non possunt extra eo.li.6. de re  
li.do.c.vno. Quo ad casum videtur  
in omnibus mendicantibus idēz ius  
Dicit Pan. q̄ si domus corruiat cui<sup>2</sup>  
tamen solum continue remanet i do  
minio ipsoz mendicantium: lz d̄ no  
uo reedificetur non incurrit excoī  
cationem. Secus autem si locus etiā  
nō diruptus desierit esse de ipsoz  
dñio et habitatione: et postea nouo in  
reillnd acgrāt: q̄ tūc īcurrūt. Et nō  
q̄ ecclias oratoria et alia edificia fra  
tres predicatores v̄sibus suis p̄nt cō  
struē et edificare i loci. s.eis zcessis: et  
q̄ prelati z edificātes et construētes  
sñaz excōicationis iferre n̄ p̄nt. Allel.  
Itē nulli d̄ ordinib; paupertatis lz  
oratoriū v̄l ecclesiā cōstruē: seu con  
structā recipē iuxta ecclesiās pdica  
torz: et oratoria eoz. j. spaciū centum  
quadragita canaz: et si secns factuz  
fuerit dirimatur. Llemēs. Quia ple  
riq; Itē fratres pdicatores i mutatō  
nib; locoz p̄nt secū deferre oēz edifi  
cioz mām: exceptis ecclias dedica  
tis: libros calices paramenta: et alia  
bōa nostra: et edificia relicta cū solo:  
et alijs preter ecclias vēdere. Et pre  
ciū in eoz vtilitatē quertere: n̄ obſtā  
te quoruīq; prelatorz zdictiōe. Bo  
ni. Virtute.

Excoīatio cōtra religiosos fo uē

tes Legbinos et begbinas i illo statu.  
Capitulū.63.

Acro approbatē scilio ppe  
tuō phibedum duximus: et a  
dei ecclia penitus abolēdū  
eisdē et alijs mulierib; qbusq; sub  
pena excommunicationis quam in cō  
trarium facientes incurrire volu  
m̄ ipo facto iniungentes expresse ne  
statum huūsmodi dudum forte ab  
ipis assumptū quoquo modo sectē  
tur vltierius: vel ipsum aliquaten⁹ de  
nouo assumant. Predictis vero reli  
giosis per quos eadem mulieres i hu  
uūsmodi statu souere bignalī ad ipz  
suscipiendum induiti dicuntur sub si  
mili excoīcationis pena quā eo ipso  
si secus egerint se nouerint incurru  
ros. Districtius inhibemus i.e mulie  
res aliquas predictum statum ut pre  
mittitur dudum assumptum sectan  
tes: vel ipsum de nouo assumentes q̄  
quo modo admittant prebentes sup  
hoc auxiliū cōsiliū v̄l fauore: extra  
v̄ re. do. c. i. in cle. Vider̄ q̄ hec con  
stitutio sozores minoz q̄ dicūt tertij  
ordinis nō includat: cū ille pmittant  
obediētiā: et habeat regulā: nō pprie  
q̄ ad tria substātialia: lz quēdam mo  
dū viuēdi p sedē apostolica appro  
batū: qd̄ mihi pstat: et facit et d̄ sc. ex.  
Lū ex eo. Secūdus ordo. s. minoz et  
sozorum sancte clare que profitentur  
substātialia: lz differūt a p̄io: q̄ ha  
bēt ppriū i cōi: qd̄ nō h̄z ordo fratrū  
minoz. Jo.an. He autē begbīne que  
h̄ reprobatū: nec obediētiā pmittūt  
nec regulā aliquā approbatā p̄fitent  
et opiniones catholice fidei cōtrarias  
introducūt vt d̄. s. in textu huūs cle.  
Sz nec c̄t sozores de p̄ia beatī omīci

cludit hec constitutio. Cum ille permittat  
obedientiam et regulam habeat a sede  
apostolica approbatam quod mibi constat. Itē hic non prohibetur mulieres fi-  
deles que permissa cōtinētia: vel nō per-  
missa pniā agere volūt et in humilita-  
tis spū dñi seruire: ut dī in fī. būius  
clē. Fran. de zāb. in lectura super illa  
clementina querit in quodlibz. eoz  
q̄ h̄ numerant: yz qn valeat pmissio  
obedientie vel renūciatio pprioz aut  
professio regule approbate sufficiat  
ad hoc ut beghine nō tenerentur. Et  
dicit q̄ non q̄stū ad prima duo: et si  
religiose nisi pfectetur regulā a sede  
apostolica approbatā: de voto. c. vii  
co. li. 6. Si tū haberet regulā vel vi-  
ta p̄ papaz approbatā: hoc sufficeret  
etia sine renūciatione ppri: ut dī soho  
ribus tertij ordinis minoz dicit glo,  
quaz hic habes. 5. Et idem Pau. qui  
allegat ex Nagantem. Jo. 22. Sancta  
romana. Et hāc habes. 5. Et dic idē  
q̄ religiosi participates cū talib̄ be-  
ghinis etiā nō in crimen sunt excōi-  
cati s̄z Pau. Sz Lau. et z̄ze. et Mat  
the. intelligit hoc de participantibus  
in crimen et criminosis. i. de fōuenti-  
bus eas in beghinitatu: yl̄ inducētib̄  
ad h̄. suscipiendū: et q̄uis huic excōi-  
cationi esset locus per. c. nup. Etia si  
h̄ nō exprimeret: tū ideo h̄ expressit  
d̄ excōicatione: q̄ solet plus timeri ū.  
22. dī. q̄q̄. Uel seruado priorē intel-  
lectū dic q̄ littera dicit Ulo modo  
etiā sifauor nō prestetur directe s̄z  
directe: adhuc locus ē huic pene: q̄d  
secus esset in. c. nuper. Et si dicemus  
q̄ eo ipso q̄ religiosi easdē admittunt  
ad aliquā cōionē tolerādo eas in h̄  
statu dicunt fāvē: tū nō dāt fāvōrē

directe: et sic incidit in excōicationē  
Laici vō participates cū talib̄ in crī  
mine criminosis nō est dubium q̄ i  
cidit per. c. nuper. Sed participates  
alio modo vel fāvētes indirecte non  
incidit p̄ ar. a. 2. q̄ Cle. logi. d̄ re  
ligiosis. Lau. et zen. et idē dicit zen. de  
epo.

Excōicationē frātres minores ad  
mittentes illos de tertio habitu bea-  
ti Francisci ad diuinā tpe iterdictū.

La. 64.

Istrictius ihibemus frībus  
minorib̄: ut dcetero aliquā  
vel aliquē ex fratribus: vel  
sororib̄ d̄ tertio ordine quem beatus  
Franciscus instituit: et si super hoc  
bi vel illi p̄ivilegij q̄būscūq̄ munī  
ti extiterint ad diuinā i suis ecclesijs  
tempore interdicti quoquo mō admittant  
q̄ si fecerint eo ipso se nouerint  
subiace excōis s̄nē: et de sen. ex. cum  
ex eo. in cle. minoribus. Alios non li-  
git hec cōstitutio. Jo. an. Bi vel illi  
bi frātres minores: yl̄ illi: sc̄z frātres  
et sorores tertij ordinis. Et est mirabi-  
le: q̄ eo cāū i alijs ecclesijs recipi p̄nt  
si p̄ivilegiū ē generale. Jo. and. suis  
ecclesijs. Per hoc verbū q̄d etiā su-  
pra premisit. Dico q̄ si in alienis ec-  
clesijs h̄. faceret cessat hec pena. pos-  
set tū hic locū habē alia pena excōi-  
cationis. Jo. an. Admittant: nisi in q̄  
tum illis et alijs permittit fīm decre  
tale vltimā. e. t. li. 6. Jo. an. Subiace  
re. Ab hac sūta nō possit absolu ni  
si p̄ romanū p̄tificē: vel satisfactiōe  
premissa p̄ locoz ep̄os ut dī in fī. b̄  
cle. Querit a doctorib̄ vtrum isti de  
tertio ordine beati Francisci gaudeat  
p̄ivilegio clēicali psonali: d̄ q. 17. q. 4.

Siquis iudicente. Uel fori: & quo. z.  
q.i.c.i. Et Jo. cal. in quodam suo cō  
filio tenet & nullo horū gaudeat. iz.  
q.i.dno sunt. Non ei sunt clerici nec  
religiosi. i. religati religiōi stricte sū  
pro vocabulo. i. obligati ad tria vota  
vnde fm Franci. de za. possunt con  
trahere matrimonium & vti contra  
cto ergo īc. Idem tenet Lau. zen. ve  
ro & Gnidio. tenet & gaudent priuilegio  
clericali personali. s. & iniçies  
manus violentas in eos est excōmu  
nicatus: quia sunt persone ecclesia  
stice. Lapus & Bar. plus dicunt. s. &  
gaudent tales priuilegio fori seu rea  
li. i. q non debent cōueniri sub iudi  
ce seculari: nec cum laicis solnē col  
lectas. Dicit tamen idēz Bar. istud  
vltimū perusij non seruari: quia con  
ueniuntur sub iudice seculari. Alle  
gant ista De. de ancha. & Fran. dza.  
super hac cle. Cum autem fratres &  
sorores de tertio ordine beati Dñici  
habeat regulā approbatā & illi mo  
dū viuedi ab ecclesia per Boni. si  
cuti & isti: imo sūt i hoc magi pūile  
giati illis: q tpe iter dci admitti pīt  
ad uiuina fratz. Nō video qreni de  
beāt gaudere filii pūilegio sicut & illi

Excoicatio ſ oēs facientes aliqd  
pactū vel pmissiōne tēporali p aliq  
gratia vel iusticia obtinēda in curia  
romana: & cōtra dātes & recipiētes  
ex dicta pmissione vel pacto & pape  
reseruat absolutio.

La. 65.

Excoicanus & anathemati  
e zamus ex parte dei oſpoten  
tis patris & filij & spūs sancti  
victoritate quoq; apostoloꝝ Petri

& Pauli: & nostra omnes clericos re  
ligiosos & laicos vtriusq; seruū sine  
fint familiares curie: sive alij vñtacj  
& aliqd pactū fecerint: seu aliqd ma  
gnū vel paruū pmisserint: vel pmissi  
onez receperint: aut ex pacto aut p  
missione occulta vel manifesta ſb ge  
neralibus: & plenarie nō expressis: ſi  
ue ſb ſpēalib⁹ & exp̄ſſis apertis vbiſ  
qecq; dederit v̄l receperit magnum  
v̄l paruū vel pmissionē d quacunq;  
re aut vtilitate pppter hoc ſequenda  
fecerint v̄l receperint p aliq iusticiā:  
ſive gratia pro ſe: v̄l p alio: in causis  
iudicij ſeu al's litteris applicis. Et q  
buscūq; modis apud ſedē apostolicā  
obtinēda. Et hāc ſiūm ad pmitten  
tes dantes acceptantes & accipientes  
duximus extendēdā. Decernim⁹ etiā  
ut nullus hāc incurrē ſiūaz excōis  
p p̄dictis v̄l aliquo predictor⁹ abſq;  
ſpāli mādato nostro absolutois bñ  
ſicū valeat obtinē: niſi forte ad nos  
accessū habere nō posset niſi i mori  
articulo cōſtitutus nec ēt ad absolu  
tois grām admittat: niſi pūs q̄tū p  
us dederit v̄l receperit: integraliter  
pauperib⁹ largiat. Iusticia vō ſine  
grām ſic obtēta nulli p̄ ſuis eē mo  
mēti volum⁹: eāq; carē ſtatuum⁹ eſſe  
ctu & roboꝝ ſumitatis. & ſc̄ter  
v̄tētes illis ſimiſ ſiūa excōis aſtri  
gius: & ſeruātel nobis absolutezeoꝝ  
cū pmissis i oībus ad penas ſimiles  
obligam⁹. Jo. an. in lectura ſuper dc  
cretali de ſimonia. nemo. Iſtam alle  
gat ſic dicens: hodie q recipit vel fa  
cit pmissionē d aliqua re recipienda  
p grā impetranda vel iusticia conſe  
quēda i curia romana ē excoicatus  
ipſo iure p extrauagātes Boni. q ſic

incipit. Excommunicamus. Item in libro q̄ dicit directoris iuris allegat et ponit. Excoicam huiusmodi est uagatis. Ante. dicit. ea allegat et dicit ea durare. Sz. Jo. dicit. lig. i. lectura sup. d. c. nemo de simo. dicit. km. Jo. cardi. fuisse hac etenim uagata. Pe. d. pal. in. 4. dicit q̄ vicitur fuisse istam etenim uagatem. Boni. reuocataz p. Cle. 5. Quid autem hoc verius sit. nescio.

**E**xcoicatio h̄ exenterantes et scindentes corpus defuncti pro ossib⁹ eius traxerēdis: et ē papalis.

La. 66.

**D**ündat ut nullus cuiuscumq; in defuncti corporis exenteratione vel in frustra occideret seu decoquere vel incideat: aut ossa d. carib⁹ euellē psumant: ut ossa ei⁹ ad partes alias deferantur: q̄stūc⁹ defunct⁹ ibi eligeret sepulturā. Si autem simili⁹ aut ad tēp̄us ibi decesserit: vel illi vicino loco ecclesie sepulture tradatur ita q̄ deinceps incinerato corpore: sūc ad loca vbi sepulturā elegerit deportetur et sepelietur in eis. Sigo autem etiam si pontificali dignitate prefulgeat et rafecerit: ipso facto est excōicat⁹ cuius absolutio reseruat papem nisi i mortali articulo. Hoc in quadam decretali Bonifa. 2. que incipit. Detestanduz audiui a peritis q̄ sigs incidentes corporis defuncti ad superstitione faciēdā q̄uis grauius peccaret q̄ si faceret h. ad traxerēdis. ppter sepulturā non tamen occidet in siuiam: q̄r pene non sunt extēdē de ultra ppterios casus. d. pe. di. i. h. pene.

**E**xcoicatio h̄ ordinatos simoniacer h̄ ordinates.

La. 67.

**M**ulte h̄ simonia cam prauitatem abolite sūt istos quib⁹ morbus ille nō potuit extirpari: volentes decetero ut possimus punire: sacro approbante concilio declaramus q̄ ordinati simoniace ab executione suo ordinū sint eo ipso suspici. Electiones aut postulatōnes confirmationes: et quevis p̄missiones simoniace ecclesiā monastēiorū et dignitatū personatū officiorū et bīficiorū quoquāc⁹ deinceps facte: nulle sint ipso iure. Nullum per illas ius cuiq; acquirat: nec p̄moti confirmati: ac p̄uisi faciunt suos fructus: sed ad illoꝝ restitutioꝝ tāq; inique teneat ablatorū percipiētes. Statuum ille sup q̄ dantes et recipientes ipso facto sententiā excōis incurrat etiā si p̄otifica li aut cardinalat⁹ prefulgeat dignitate Martinus. 5. in concilio constāt.

**E**xcoicatio h̄ oēs simoniacos et pa pe reseruat absolutio.

La. 68.

**T**anquam ac d. bono p̄fir manus oēs excōis suspicio nis ac p̄uationis et iterdicti sententias: et alias penas et cēsuras dudū a sumis p̄otificibus in simoniacos latas et promulgatas: quas ipso facto incurtere volumus omnē occultum vel manifestū simoniacū vbiq; simoniā cōmisit cuiuscumq; stat⁹ cōditionis gradus preminentie: vel dignitatis existat: etiam si cardinalis epalit: vel alia quamvis ecclesiastica vel temporalis etiā maxime prefulgeat dignitatem: dictarūq; siuiaz excōis suspiciois p̄uationis et interdicti aliquāq; cēsurarū et penaz absolutionē sive relaxatōez

nobis et successoribus nostris preter quod in articulo mortis specialiter reseruamus? Hoc obstatibusque gaudiis et missionebus indultis et facultatibus absolueri de casibus nobis et successoribus nostris reseruatis specialiter cuicunque; et cuius gradus status aditum est dignitas existat: sed quocunque ratione gaudia et missio faciebat ceteris suis in posteris secundis: quod in missione et facultate huiusmodi: quantum ad detestabile crimen simonie: et penas inde sequentes renouamus: cassasque haberi volum: nisi specialiter ab solitione: et a peccato simonie in missionebus et facultatibus predictis expressa faciam mentionem. Martinus. s. in extravaganti: que incipit. Damnabile scelus facta Mantue pontificatus sui anno secundo.

**E**xcommunicatio contra non relevantes simoniā quam nouerunt et est papalis.

**S**icut uimus et percipiunt ut oculi cuiuscumque status ordinis ad totius preeminentie vel dignitatis existat quod sciuerit aliquam probac commissariā simoniā infra duos dies naturales postquam ad suū noticiam deducit teneatur si presens fuerit in roana curia nobis vel aplice sedis camerario: aut suā vicē gercti: et tunc in unius vel duorum testium punitia reuelare sub eiusdem excōis suspensiōis alijsque censoris et penis quibus ut perficit ipsi acto rem simoniace eē volum inodati: quod dictus non reuelas ut perdit seu tegit simoniā tanquam eiusdem fautor sceleris incurrit ipso facto: cuius absolutionē nobis et successoribus nostris specialiter

reseruamus: Decernentes exiunt irritum et inane: si secus super his a quod quis auctoritate scienter: vel ignoranter contigerit attentari. Martinus. s. in extravaganti predicta quod vacat.

**E**xcoīatio extra recipiētes aliquod temporale: vel dantes pro ingressu monasteriorum: et pape seruat absolutum.

**L**ap. 70. **M**uieris et singulis abbatis prioribus et decanis positis: et magistris: necnon abbatissimis priorissimis: et alijs prelatis quouis nomine nuncupentur et eorum officialibus inhibemus: ut a personis tam maribus quam mulieribus religio nem ingredi volentibus: eorum ecclesiis monasteria prioratus domos seu loca in earundem personarum receptionem: aut ante vel post: nulla quocunque pastus prandia: siue cenas pecunias iocalia: aut res alias etiam ad ecclesiasticum: quouis usum pium deputata seu deputanda decetero directe vel indirecte petere aut exigere quouis modo presumant: sed eas potius cum omnimoda charitate recipiant: ac in victu et vestitu sicut alias personas ecclesiarum suarum monasteriorum prioratum domorum aliorumque locorum sincera charitate tractent. Illa duxat que ipse persone ingredientes pure ac sponte et plena libertate omniisque pactioē cessante dare vel offerre ecclesiis prioratibus monasterijs domibus et locis huiusmodi voluerint: cum gratiis actione liceat reputari. Nos enim eos qui secundum egerint si singulares persone sint: tamen tales quod recipientes huiusmodi excōis

vinculo innodamus. Si vero capitula  
sue cōuentus fuerint: suspēsionis se-  
tentis eo facto decernim⁹ subiacere  
a q̄b⁹ preter q̄ i morti articulo absol-  
ui nequeat absq; sedis apostolice lūia spe-  
ciali. Urban⁹. s⁹ in extrauagāti que  
incipit sane, seu ne in vinea. Audiuī  
a fide dignis q̄ iste Martinus. s⁹ ha-  
buit dicere q̄ nolebat q̄ incurreret  
moniales pro huiusmodi datis que  
sunt pro ingressu monasteriorū cen-  
suram aliquam ecclesiasticam: et p̄ci  
pue excōicationem.

**E**xcoicatio contra impugnantes  
litteras electi in papam ante suā co-  
ronationem et canonice electi,

L. 71.

**Q**uicq; impugnant litteras  
electi in papā: aut etiā anq; coronef: cū p ipsa electione  
canonice factam sibi ius sit acquisitus  
papatus: et ex ipsa electione canonici  
ca confirmatus sit: et exercere possit  
officium suum ante coronatione: vt  
z3. di. in nomine dñi. talis ipso fa-  
cto est excōicatus: vt in extrauagā-  
ti benedicti. q̄. que ic̄ipit. Nō q̄ non  
nulli.

**C**ontra glosantes seu exponentes  
clementinam illam: exiui de paradi-  
so in scholis suis.

L. 72.

**S**olantes seu exponentes in  
scholis aliter q̄ littera dicat  
cle. illam. exiui de paradi-  
so exponitur regula beati Frāclisci  
sunt excōmunicati p̄ quandā extraua-  
gantem Nicolai: unde illa clemē.  
sola reperit inglosata. Sed illa cōna-  
gens fuit suspensa quo ad alias excō-  
municationez p̄ aliam extrauagātez

Jo. 22. cuius exemplar vidi. Et h̄o ēt  
dicit Gran. d̄ zab.

**E**xcoicatio 5 ingrediētes mōaste-  
ria monialitū ordinis predicatorū.

L. 73.

**T**ratates monasteria monia-  
lum ordinis predicatorum  
sue seculares: sue psone ec-  
clesiastice sint in casu non concessio-  
a cōstitutionibus earum: v̄l sine licē-  
tia magistri ordinis: aut alterius ab  
ipso magistro habētis super hoc po-  
testatem: sunt ipso facto excōmuni-  
cati a qua non possunt absolui preēq;  
in articulo mortis: nisi a papa v̄l ma-  
gistro ordinis: vel ab alio habente su-  
per hoc auctoritatē specialez ab ali-  
quo predictorum: et ista sententia ē la-  
ta per papam in bulla ordinis quam  
vidi.

**C**ontra ingredientes monasteria  
monialitū or. minoz.

L. 74.

**T**ratates monasteria sancte  
clare: seu monialitū ordinis  
minoz in casibus n̄ cōcessis  
in regula ipsaz: vel sine licentia eoz  
qui dare possunt: sunt ipso facto excōi-  
cati: et pape absolutō reservatur: siue  
gnali ipsius ordinis. Nō tamē q̄ in  
locis vbi tales sententie nūq;: v̄l quasi  
nuper sunt p̄mulgate: si quis intraret  
talia monasteria nesciens talez s̄niāz  
et n̄ cā male faciendi: puto q̄ non in-  
cideret in talez s̄niām: cuz ignorantia  
quasi inuincibili laboret. Et h̄o potest  
trahi ex dictis Anto. de bu. sup v̄bo  
excōicamus: et dictis Tho. Sed si  
intrat laicus: vel alia persona ad ma-  
le faciendū: tūc q̄uis ignoraret s̄niāz  
et ēt haberet iusta causa ignorantie n̄

excusat hīm 'pe. d' pāl'.

Excoicatio contra facientes libellos famosos; vel cantilenas; v'l' rithmos in detractionē ordinis predicatoroz et minoz; et est papalis.

La. 75.

**Q** Uicīq; libellos famosos in vulgarī vel litterali sermōe necnō cantilenas; vel rithmos edere vel dictare aut publicare presūpserint in infamia et detractōe status ordinis fratrū predicatoroz et minoz sunt excoicati; a qua excoicatione non possunt absolui; nisi personalis sedi apostolice se pūtent. Et Alex. in priuilegio; ex alto. Et in alio; nō si ne multa.

Cōtra predicantes docētes et defēdentes q predicatoroz et minores nō sunt in statu perfectionis.

**Q** Uicīq; predicare docere v'l' defensare presumūt q predicatoroz et minores nō sunt in statu perfectiōis; et q nō liceat eis de elemosynis viuere; et q non liceat eis predicare; vel cōfessiones audire v'l' licētiā sumi pontificis et alioz platoz iſerioz et rectorz ecclesiaz aut sacerdotū parochialium cōsensu minime r̄quisito sūt excoicati; a qua sententia nō possunt absolui; nisi psonalit sedi apostolice se presentēt. Et Alex. vi. s. Et in alio, non sine multa.

Quicīq; presumunt in locis predicatorum violentiam dānabile exercere sunt excoicati.

**Q** Uicīq; presumūt i loci n̄ris violētiā dānabilem exercere eo ipso excoicationē icurrūt a qua sententia absolui nequeat; nisi

p sedē apostolicā; vel p cōseruatorē nostro ordini deputatos; de in gbus dam locis. Et Alex.

Excommunicatio contra retinētes apostatas predicatoroz in monasterijs suis nisi eos.

**U**icīq; in monasterijs vel ecclēsijs suis detinent apostatas o: dinis predicatoroz; nisi eos elecerint postq; eis p fratres nostros ne eos detineant fuerit denunciatum sunt excommunicati. Boni. in p̄n. Virtute,

Itē frēs minores q psumūt recipē fratres ordinis nostri pcessos sine licētia summi pōtificis faciēte exp̄ssā v'l' idulto huūimodi mētione; v'l' n̄si prius p̄oz suoz licētia petita fūcēt et obtenta sūt excoicati. cle. ad minores quos vos.

de eremitanis.  
Idem de eremitanis. Etlex. ad eremitas. vestram. Item magistri rectores artistaz et scholares studij parisieis q excludē molūs publice v'l' occulte frēs pdicatores v'l' minores a sc̄ortio vniuersalis studij parisensis sunt ipso facto excoicati a qua excoicationē absolui nequeat; nisi psonalit sedi apl̄ice se pūtent. Etlex. ex alto.

Excoicatio i fauorem mendicantiū de transferendis fratribus; et est papalis.

**V**allis religiosus de ordinib; bus mendicantiū quocīq; cuiuscīq; status conditiōis vel religionis existat; q̄uocīq; et q̄līt cūq; possit v'l' debeat virtute cuiuscīq; licētie ac indulti apl̄ici seu penitentiarie pape legatoz et nūnciorum sedis predicte curam gerent; v'l' alia quamvis auctoritate: hacten' etiāz per

bullas apostolicas facultatū quoꝝ  
uis tam legatoꝝ et nuncioꝝ sedis p̄  
fate:neconꝝ et pñarie huiusmodi p̄  
tempore curam gerentis q̄s aliorum  
quoꝝcūq; sub quavis auctoritate  
aut potestate maxie o transferendis  
fratribus: aut aliq; p̄sertiꝝ ordinuꝝ  
mendicantiuꝝ p̄fessoriuꝝ in genere  
vel i specie ab ordinib; huiusmodi mē  
dicantiuꝝ ad monasticos ordines v̄l  
s̄b quoꝝcūq; verboꝝ acceptioe appare  
ant admitti: aut recepti p̄ aliq; etiā  
superiores ordinis seu mōasterij aut  
loci monastici: seu al's in monachuꝝ  
vel fratre alicuius ex ordinibus mo  
nasticis: tam sancti Benedicti q̄s ci  
sterciensis Lamaldulensis valifum  
brose canonicoꝝ regularium sancti  
Augustini: vel slijs expressis vel nō  
exp̄ssis: ordine chartusiensi dūtarat  
excepto sub pena excōicatiois: i quā  
tam recipientes q̄s recepti ipso facto  
incurrant: et a tali excōicatione non  
possint absolui citra sedē apostolicā  
pref q̄s in morti articulo: et nihilomi  
nis aliter facta non tenent et nullius  
existant efficacie v̄l momenti. Ex cō  
cilio constantiensi sub Martino. 5.

Excōicationes plures que cōtinē  
tur in processu qui fit annuatim i cu  
ria in cena domini: et pape reseruat  
absolutio.

La. 74.

Artinus eps seruns seruoꝝ  
m̄ dei: ad perpetuā rei memo  
riā excōicam̄ et anathemati  
zam̄ ex parte dei oportet p̄fis: et filij  
et sp̄us sancti: Auctoritate quoꝝcūq; bea  
toꝝ Petri et Pauli apostoloꝝ eius  
ac nostra omnes hereticos gazaros

Patarinos pauperes de lugduno  
Arnoldistas Sponistas passagios  
Uideſtas Uſistas Fraticellos: et q̄s  
libet alios hereticos quoꝝcūq; nomi  
ne censeantur: ac omnes fautores re  
ceptatores et defensores eorumdem.

Item excōunicamus et anathe  
matizamus omnes qui in terris suis  
nova pedagia imponunt. Itē excō  
unicamus et anathematizam̄ oēs  
falsarios bulle seu litteraꝝ apostoli  
caꝝ supplicationem gratiam et iusti  
ciam continentū: per summū ponti  
ficem: vel vicecancellariū: seu gerē  
tes vices vel officium vicecancellarij  
sancte Romane ecclesie o mandato  
eiusdē summi pontificis: aut gerent  
officium predictorum signantes sup  
plications easdem. Itē excōmu  
nicamus et anathematizam̄ piratas  
et latrunculos marinos: et receptato  
res eoꝝ: et illos qui equos arma fer  
ruꝝ lignamina et alia prohibita dese  
runt sarracenis: quibus christianos i  
pugnat. Itē excōunicam̄ et ana  
thematizamus impedientes: seu iua  
dentes virtutalia seu alia ad vsū Rō  
mane curie necessaria adducētes: v̄l  
ne ad curiam ipsam adducantur: v̄l  
deferant ipedientes: seu perturban  
tes: et qui talia defendunt vel faciunt  
cuiuscūq; fuerint ordinis preeminen  
tie p̄ditiois v̄l status: etiā si p̄tifica  
li regali reginali: aut quis alia eccl  
esiatica vel mundana fulgeat dignita  
te. Itē excōicam̄ et anathematiza  
mus oēs illos q̄ ad sedē ap̄ticā veni  
tes et recedētes ab eadē: necnō illos q̄  
iurisdictionē ordiariā vel delegataz  
aliquā n̄ habētes in eadē curia mo  
rātes temeritate p̄pria capiūt spoliāt

et detinent: aut ex proposito delibera  
 to verberare mutilare: vel interfice  
 re presumunt: et qui talia fieri faciunt:  
 seu mandant. Item excommunican  
 mus et anathematizam? omnes et sin  
 gulos cuiuscumque status gradus pre  
 eminentie aut conditionis existant: eti  
 az si pontificali regali reginali: aut q  
 uis alia ecclesiastica vel mundana p  
 fulgeant dignitate contra formam et  
 effectum sententie generalis constan  
 tienses concilij: per quam d?nante me  
 morie Petrus de luna qui olim Be  
 nedictus tertius a nonnullis in eius  
 obediencia dicebatur iudicatus scisma  
 ticus et hereticus: et ab ecclesia dei p*ci*  
 sus: omnibus iure quod in papatu habere  
 poterat: omnis dignitate et honore ec  
 clesiastico priuatus fuit: ac post et co  
 tra inhibitionem eiusdem concilij et huius  
 modi sibi ac dicti Petri obitu i*fi*  
 delitate et errore ipsius Petri ne*ps*  
 stedo: aut alicuius quoniam credentes: aut fa  
 uentes publice vel occulte: ac eti scismati  
 ticos: et diuturnam in eodem concilio et ap*po*  
 vniuersale ecclesiae: et per ratificationem gen*ta*  
 lis concilij dicte siue et continuato*pcessu*  
 um defug habitorum sublatu*t* et exticu*t*  
 et innare conates: necno o*es* et singu  
 los in vicu*eiusdem Pe.* succedentes: eo  
 rump*re* receptores vel*r* receptatores et fau  
 tores cuiuscumque stat*nobilitati* excel  
 lentes: vel*aditio*is existant: et si pontifica  
 li regali reginali: aut alia quis eccl*esiastica*  
 vel*seculari* sint potiti dignita  
 ter: et sententes et p*st*ates eiusdem i*pre*  
 missio errore quocumque et quatercumque  
 auxiliu*t* et auxiliu*v* fauorem: et eos qui  
 scient p*oia* terras et loca eorum ditio*i*  
 subiecta p*fat* scismaticos: et precipue i  
 castro panischole et tirescen*diocl.*

existentib*? Illos et quip*si* videlicet* et  
 v*sist* quocumque virtus*alia* aut p*sidia* pu  
 blice vel occulte p*se* vel p*suos subdi*  
 tos afferri faciat vel*pmittat* gib*er*  
 co*cios* et anathemat*viculis inodam*:  
 ip*so*q*uo*es et singul*os declaram*? et inu  
 atores vel*fantores* scismatis et heretic*at*  
 q*uo* i*b*eneficio dignitate et honore eccl*esiastico*  
 ac mundano denunciam*fuisse*  
 et e*cc* p*uatos*. It*e* exco*icam*? et anathe  
 matizam*o*es illos q*uo* p*se*: vel*p* alium  
 seu alias quascum*ps*as eccl*esiasticas*  
 vel*seculares* ad romanaz curia sup  
 er*causis* et*negociis* recurrentes: il  
 las*qz* in eadem curia p*sequentes*: aut  
 p*curatio*is negocior*gestores* aduo  
 catos vel*pmotor*es ip*lo*z: vel*etiam*  
 auditores seu*judices* sup*dicti* cau*bi*  
 seu*negocios* deputatos occasione ca  
 r*ru* seu*negocios* huiusmodi v*berat*  
 mutilant vel*occidunt*: aut bonis spo  
 liat cuiuscum*preeminentie* dignitatis  
 ordinis*aditio*is: aut*status* fuerit: et  
 si pontificali regali reginali: vel*qua*  
 uis alia*prefulgeat* dignitate. Item  
 excommunicamus et anathematiza  
 mus omnes mutilantes vulnerantes  
 et*interfici*entes: seu*capientes* et deti  
 nentes: seu*depredantes* romipetas et  
 peregrinos ad*Hierusalem* causa pe  
 regrinatio*is* et*deputationis* accedentes  
 et*in ea morantes* et*recedentes* ab*ipa*  
 Et*in his* dantes*confilium* auxiliu*z*  
 vel*fauorem*: eorum*bona confisca*  
 mus. Item exco*icamus* et anathe  
 matizam*omnes* illos qui*per se* vel  
 per*alium*: seu*alios directe* vel*indi*  
 recte*sub quocum*titulo**: vel*colore*  
 occupant*detinent* vel*hostiliter di*  
 scurrunt*scu innadunt*: aut*occupare*  
 detinere*vel discurre* hostiliter*psimut*

in totum seu in partem Ullam urbem Regna Sicilie, Trinacie, Iulias Sardinie: cōsice: terras circa Sa-  
rum: Patrimoniu[m] beati petri i[us] Lu-  
scia: Ducatum spoletanum: Comita-  
tum Ulenisini: Sabine: Marchie:  
Anchon: Massa: trabarie: Romādi  
ole: atq[ue] maritimes provincias: ac ter-  
ras speciales commissionis: et Ar-  
nulforz: ciuitates quoq[ue] nostras: Bo-  
noniensem: Ferrariensem: Brūmenta-  
nam: Perusinam: Aquilonem: Lin-  
tatem castelli: Tuderinam: et alias  
ciuitates terras et loca: vel iura ad  
ipsam ecclasiam spectantia et pertinē-  
tia: et adherentes et fatores: et defen-  
sores eorum: seu in his dantes eis de  
auxiliu consilium vel fauore: non  
obstatibus quibuscumq[ue] priuilegijs et  
indulgencijs: ac lris aplicias generali-  
bus vel sp[irit]ualib[us] eis vel eoq[ue] alicui al-  
teri vel alib[us] cuiuscumq[ue] ordinis cōdi-  
ciois dignitatis et p[re]minētie fuerit: et  
si ut p[ro]mitit p[ot]esticali regali regiali  
seu quis alia ecclastica: vel m[ar]idana  
p[ro]fulgeat dignitate a predicta sede s[ecundu]m  
quauis forma vel tenore processis: q[ui] ex-  
coicari anathematizari no[n] possint p[er]  
litas aplicias non facientes plenam et  
expressam: ac d[icitur] verbo ad verbū d[icitur] idul-  
to b[ea]tissimod[er]i: ac ordinibus locis no-  
minibus pprijs cognominibus et di-  
gnitatibus eozūdē mentione: necnon  
cōsuetudinib[us] obseruatijs scripti et nō  
scripti: ac alijs cōtrarijs qbuscumq[ue] p[er]  
q[ue] b[ea]tissimoi nrōs processus ac finias  
quomin[us] includant in eis se inuare  
valeat et tueri: et q[uo]d quo ad h[ab]it[u]m pro[s]ul[us]  
tollim[us]: et oīno reuocam[us]: d[icitur] q[ui]b[us] q[ui]dem  
scētētij nullus p[er] aliū q[ui] p[er] romanū  
p[ot]ificē: nisi dūtaxat i[us] morti articulo

cōstitut[us] absoluū possit. Nec etiā tūc  
nisi de stando sancte matris ecclesie  
mandatis satisfactione: vel sufficiēti  
cautione prestita. Illos autem cuius  
cumq[ue] fuerit preminentie dignitatis  
ordinis conditionis aut status: etiā si  
si pontificali vel alia quauis dignita-  
te preditos: qui contra tenorem presē-  
tium talibus vel eorum alicui seu ali-  
quibus beneficium absolutionis im-  
pēdere de facto presumperint: excō-  
municationis et anathematis senten-  
tia inodamus: eisq[ue] pdicatōis lectio-  
nis administratiōis sacramento[rum] et  
audiendi cōfessiones officia interdi-  
cimus. P[re]dicētes apertis transgesso-  
ribus et comēpto[rum] suprascriptis  
nos grauius contra eos spūalit aut  
temporaliter prout expedire cogno-  
uerimus pcessuros. Ut autem b[ea]tissimoi  
nostris pcessus ad communem oīum  
noticiaz deducatur chartas sine mē-  
branis processus cōtinentes: eosdem  
basilice sancti Petri de vrbe: necnon  
sacri palaci apostolici: vbi i[us] p[ri]ntiaz  
moram trahimus valius seu hostijs  
ac liminibus faciemus assigi: seu ap-  
pendi: que pcessus ipsos suo quasi so-  
norō preconio et patulo iudicio pu-  
blicabunt: vt bi q[uo]d pcessus b[ea]tissimod[er]i  
contingant q[uo]d ad ipsos quenerit: nul-  
la possint excusatione pretendere: et  
ignorantiam allegare: cum no[n] sit vēi  
simile quo ad ipsos remanere inco-  
gnitum quod tā patienter publicat[ur]  
Nulli ergo omnino hominum lice-  
at hanc paginam nostre excōmuni-  
cationis: anathematis: declaratio-  
nis: cassationis: irritationis: annulla-  
tōis: euacuatōis: iterdicti: et stōis in-  
frige: vt ei auſu temēario cōtraire.

Sic autem attendere presumperit indignationem omnipotentis dei: et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se non erit incursum. Datum Rome.

Quod sit dignitas personatus et officium et eorum differentiam.

Via in isto et alijs preceden-

**q** tibus capitulois fit mentio de dignitate vel personatu: vel officio: ideo ad declarationem hoz vocabulorum put sumunt a canonistis non quod dicit Archi. super. c.i.in.6. de Suetu. sic: Dignitas ecclesiastica cognoscitur pluribus modis. Primus est cum quis habeat administratores rerum ecclesie cum iurisdictione. di. 89. volumus. r.c. diaconum. Secundus modus est quod habet nomen dignitatis et prelationem sine prerogativa in ecclesia sua tam in choro quam in capitulo: sed habet administracionem rex vel iurisdictionem sicut in archidiaconatu parvissimi. Tertius modus est quod ex consuetudine ecclesie habetur aliquis in dignitate: quia si consuetudo in ecclesia est pro dignitate debet haberi. di. 12. consuetudo. Personatus vero cognoscitur quod quis habet prerogativam in choro in capitulo in operationibus in processionebus in vocalibus plus quam alii canonici sui ordinis: et non tamen quod illi qui sunt in dignitatibus constituti quod in predictis prerogatiis preserunt eisdem: prout per colligunt ex predictis decreta. de electio. vnde et de probate. de multa. Officium autem aliquis ponit per dignitatem et personatum: sicut per ex eo quod haberet probate. ad hec. Itē illi qui habent probate declarare dicuntur habere officium. Itē hi quod amissa est dispensatio.

Itē tabelliōat? Itē ministerium et obsequiū. Itē acut corrigēt et alijs mīli modis. Cognoscit et offīm quod habet onus annexū sine honore et progratiā honoris sic sūndici procuratores castaldi et his filiis habent. i.q.3. saluator. vicedomi quod habet epatus disponēt: dicitur habet officium. Si autem habet iurisdictiones cum administratione sat potest dici quod sit dignitas vel camerari pape. 3. cognoscit officium per consuetudinem ecclie sic dictum est de dignitate: vñ quod illi habent ecclesia habent illud secundum consuetudinem pro officio simpliciter non per dignitatem vel personatum. Dico tamen quod quod habet dignitatem habet personatum: sed non convertit personatum vel curat alicuius ecclesie parochialis: et tales non sunt in dignitate aliqua. i.q.3. quesitu. Secundus autem in archibispoteri et propositi decanis parochialium ecclesiarum: quod habent. 50. di. in capite. Itā illos dico in dignitatibus constitutos: et istud nomine personaliter est habere vulgare in Anglia: in prouincia dicuntur pores: in terra laboris abbates. Hec Archi. Quia numerus et si bonum sit. Deinde anch. sup cle. si dignitatem debet preben. sic dicit: quid sit dignitas. Huic dicitur quod est quodam prementia quo ad foras contentiosum in ecclesia gradum tenet: quod quoniam personatus ab honorificentia in quod potest personata: quoniam officium ab ipso officio quod exercet denotatur: ex hoc sententiā cum accessissent. Quoniam assumptum sua propria et specialia nota: et hoc nomine custodia: successoria: decanatus: dispositura et similia. Et nomine autem non de bene ista indicare: sed ex effectu qui colligit ex actibus et exercitio in quibus versatur: et ex talibus indicat: utrum sit dignitas: vel non: extra de verbo. signi.

Intelligentia cū ibi notatis: et suffic  
ad hoc q̄ sit censenda dignitas etiā  
si in modicis causis iurisdictionem  
habeat; sicut habet i pictaue ecclia  
archipresbyteri. Nam excoicāt suspe  
dunt et absoluunt. Et sic ppter talem  
gradum dicuntur habere dignitatem:  
et sic sunt exclusi a pena capituli: licet  
canon. de elec. c. statuimus. lib. 6. Si  
autem nullam iurisdictionem habet  
sed tantum visitant: et postea ipsi re  
ferunt episcopo sicut testes synoda  
les: de quibus. 35. q. 6. episcop. Tunc  
consentur habere simplex officiū et  
non dignitatem fm. Huil. et Lau.  
Sciendum q̄ bis diebus reuocata a  
quibusdam diuulgata fuit quedam  
exuagans que dicit emanasse a Jo.  
zz. in qua erat lata sententia excoicāt  
in mulieres capillos alienos deferē  
tes: cuius absolutio pape reseruaba  
tur: q̄ questia in registro inueniri nō  
potuit: si reperta fuisset: puto ipsas  
non ligasse: quia habuerant mulie  
res iustas causas ignorantie: cum no  
tificata huic generationi non fuerit:  
Fluxerint autē cētū anni: vñ circa a  
tpe pdicti Jo. nec huiusmodi quoqz  
positiva docē nō p̄ rō nālis. Sz etiā  
Eugenius quartus q̄ nāc regit eccl  
siā voluit et declarauit n̄ tenē illā sen  
tentiam: et bene q̄ hoc esset laqueum  
injicē nō puidere saluti animaz que  
in periculum eaz verteret fm. Jo. et  
Lbo. zz. q. i. Uiduas.

De causa materiali excommuni  
cationis.

La. 75.

Via de singulis excommuni  
cationibus que habentur i  
ure hucusqz tractatu est sa

tis prolixē respectu operis. Ideo re  
siduū b̄ materie. i. ō excoicatio: bre  
uissime expediā: et q̄ pdicta pertinet  
ad causā q̄si materialē excoicāt: iō ad  
ipsā q̄si causā mālē p̄tinetia ponam.  
Et exinde ō cā formalī: et ō efficienti  
et finali: et cūbīs ō q̄busdā ad pdicta  
sequētib. Mō q̄ excoicatio maior  
fiēi n̄ d̄z ab hoīe nisi p̄ p̄to mortali  
bz Lbo. et Pe. i. 4. di. 19. Et q̄ i dāni  
ficādo aliquē et corporalit: siue i re  
bus p̄ galib aliḡ mortalit peccat. Jō  
p̄ dāno tpali et p̄t gs excoicari: sz  
q̄ excoicato ē grauissima penaz: iō  
n̄ d̄z infligi et p̄ mōtali: nisi cū fuit cō  
tumax: Lbo. Nec autē stumacia fm  
Rai. triplex inuenit. Prīa i n̄ venien  
do ad iudiciū postqz fuerit vocat vñ  
adimōt p̄ iudicē trib̄ edicti: vel vno  
p̄ oib: q̄ sentit: vel veniendo sz ma  
liciose se occultādo: vel ipedēdo: ne  
possit ad eū citatio puenire: et vt li  
t̄ n̄ ztel. qm. Secunda ē q̄i citat ad  
iudiciū verit: sz n̄ vult stare iuri: vel  
al's q̄i finitā cause examinat̄ ztūaci  
ter et illūiat̄ credit. z. q. 3. certū. Ter  
tia ē q̄i offesa ei ē manifesta: vt ins  
sus a iudice n̄ vult emēdere: et ō vñ  
sig. ex parte. Idē Hoff. Et nō q̄ Pe.  
ō pal. in. 4. di. 18. q̄ cū excoicatio nō  
sit infligenda: nisi pro mortali: q̄ il  
le solus iudicio ecclesie est preciden  
dus qui iudicio dei credit̄ precisus  
cum sententia iuris non sit iniusta:  
potest homo formare conscientiam  
suam q̄ vbi nō peccat mortaliter: n̄  
q̄ incurrit sententiam iuris. Et quia  
iniuria dicitur esse quod nō iure fit  
Ideo non debet vbi iura nascentur  
inde nasci iniurie occasio. C. Un  
de vi. l. meminerint.

Unde cū sit iniuriosa excoicatio q  
fertur sine mortali: nō est sūia iuris  
vbi nō est mortale. Excoicari potest  
quis pro invasione: vel retentione re  
rum ecclesiasticarū: dō resti. spo. pisa  
nis. iuxta notata ibi per Iano. Exco  
municari potest prelatus pro iuria  
sibi facta. 23. q. 4. Huius iurius. Exco  
care potest ordinarius p defensa fra  
tris sui: de sen. ex. dilecto lib. 6. Ex  
communicari quis potest propter ne  
gligentiam: de consecra. di. i. nemo.  
Jo. de ligna. Excommunicari pōt do  
minus propter contumaciā serui vī  
procuratoris: vī lite non conte. c. i. rō  
dolo r contu. c. z. r cum modificatio  
ne ibi nō. Jo. de lig. Excommunicatio  
facta in genere valet causa expressa:  
r propter contumaciam capituli ex  
communicatur singuli de capitulo cul  
pabiles. de sen. excō. romana. lib. 6.  
Excoicationis sententia trib⁹ modis  
dī iniusta. s. ex cā. ex aio. r ex ordine.  
Ex cā quidē vel quia nulla pretendi  
tur i sūia: vī si pretēdit vera non est.  
vel si vera sit non est sufficiens: r ra  
tionabilis: vt ex eo. sacro. 2. dicitur  
iniusta ex aio: qñ. s. si cā exprimatur  
vēa r rōnabilis: nō tñ ex zelo iusticie  
sed indignationis inuidie vī odij ab  
excoicatore pmulgat. 4. q. 3. illa. Et  
extra de sen. ex. cuz medicinalis. li. 6.  
Ideo tutū cōsilii est q̄ sigs offēdit  
n p se s̄ p aliū q charitatiue monea  
tur sūia p̄mulget. Uel si p se vult fa  
cere hoc ad minus nō faciat hoc duz  
monet. Si permittat motū forte co  
lericū aliqustulū residere. 3. ex ordine  
dicit iniusta: qñ r si vera cā r rōna  
bilis pretēdat: r pferens charitatue  
moneat: attame n̄ precedit admoni